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Введение

Киргизы – тюркский народ, составляющий коренное население

Киргизской Республики. Значительные по объему киргизские диаспоры

проживают в Афганистане, Казахстане, Китае, России, Таджикистане,

Турции, Узбекистане и других странах мира. После ряда исторических

событий киргизские племена во второй половине XV века – XVI веке заняли

территории Тянь-Шаня и Памиро-Алая. Там киргизы обрели свой

нынешний этнический облик, однако их культура, в особенности духовная

культура, продолжила меняться. В XVIII-XIX веках ислам в целом

приходит на смену шаманистскому духовному укладу киргизов, но

шаманизм и связанные с ним духовно-магические практики не исчезают

полностью. Их сохранению киргизская культура во многом обязана

гибкому подходу суфийских проповедников к кочевнической культуре,

близости суфийского и шаманского мистицизма. Частично шаманские

практики киргизов дожили до настоящего времени, претерпев

существенные изменения сначала под воздействием ислама и культуры

соседних народов, а затем и под влиянием советского периода. Изменения

продолжаются в наши дни, когда на духовную культуру киргизов влияет

сложная совокупность факторов, включая глобальные информационные

процессы.

Актуальность и научная значимость исследования определяются

стратегической важностью среднеазиатского региона, религиозные и

культурные процессы которого отражаются на безопасности всего мира:

прагматической необходимостью понимать закономерности конфликта

между этническим, архаическим культурным пластом (так называемыми

доисламскими верованиями) мусульманством, претерпевающим в

настоящее время новый виток своего исторического развития. Этому
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способствует глубокое и полное изучение основ сакральной составляющей

культуры народа.

Исследование шаманизма и духовно-магических практик – особенно

при использовании комплексного подхода – актуально в силу того, что это

позволяет проникнуть не только в глубины культуры и духовности любого

народа, описывая и характеризуя их, но и понять определенные

психофизиологические процессы, обеспечивающие формирование

культурных основ. Научно значимым в подобных исследованиях является

установление закономерностей, позволяющих в дальнейшем анализировать

и моделировать важные компоненты культуры через возможности и

способности человека.

Актуально и значимо в гуманитарных науках введение в научный

оборот новых материалов. В данном исследовании представлены как

многочисленные полевые материалы автора, так и архивные материалы, в

том числе важнейшая для изучения киргизского шаманизма рукопись акына

Тоголока Молдо (Байымбета Абдрахманова) “Песни и слова бакшы”

(“Бакшылардын ыры жана сөздөрү”), перевод которой на русский язык

выполнен впервые автором диссертации в соавторстве с Н. Жусуповой.

Следует отметить и слабую изученность духовно-магической

составляющей культуры киргизского народа, отсутствие системного

анализа практик бата (благословлений) и арбак бата (благсловений,

которые дают духи предков), заговорно-заклинательного искусства и

традиции народных зикров, а также крайне скудные научные данные о так

называемых бакшы ыры (песнях шаманов). Комплексное изучение

названных практик позволяет не только представить их в

систематизированном виде, но и обозначить эпистемологические связи

языка и сознания, роль сакральных феноменов в развитии культуры. Важно

и то, что используемый в диссертации комплексный подход способствует

8

развитию интердисциплинарности в русле современной научной

парадигмы.

Научная новизна исследования заключается, помимо введения в

научный оборот значительного количества полевых и архивных

материалов, в систематизации этнографических данных о киргизском

шаманизме, выделении его уникальных и специфических сторон в

сравнении с родственными традициями, экзистенциальном осмыслении

духовно-магических практик и применении феноменологической оптики к

духовным явлениям киргизской народной традиции. В работе приводятся

новые данные о разделении шаманов на черных и белых и использовании

теми и другими разных техник измененных состояний сознания (ИСС)1.

Специфика такого разделения у киргизов проиллюстрирована ранее

неизвестными или малодоступными в академической литературе данными,

основанными на авторских полевых и уникальных архивных материалах.

Объект исследования диссертационной работы – ритуальные

практики, являющиеся частью киргизской народной традиции

(кыргызчылык): бата (благословения), арбак бата (благословения

предков), бакшы ыры (шаманские песни), зикир (зикр), дуба (заговоры) и

другие. Заговорно-заклинательная традиция рассматривается в работе в

связи с практическими ритуалами: түлөө (молитвенные собрания и

жертвоприношения), зийарат (паломничества на святые места мазары),

бакшы ойно (шаманские камлания), дем салуу (заговаривание), жар салуу

(контактирование с духами), рух тазало (духовное омовение), эмдөө

(экзорцизм), шам жагуу (возжигание светильников) и других. Совокупно

все эти практики и определяющие их представления именуются мной

духовно-магическими2.

1 Ранее о корреляции типов ИСС и разделении шаманства: Харитонова 1995б; Kharitonova 2004.
2 В значении близком к термину “магически-религиозный” у А. ван Геннепа. Определяя “динамизм” как

безличностную теорию мана, анимизм как теорию олицетворения и замечая, что персонифицированная

сила может быть отдельной душой или множеством душ, животной или растительной силой (тотем),
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Предметом исследования является связь киргизских духовно-

магических практик и шаманизма, а также их мифопоэтическое

содержание. Таким образом, предмет исследования включает сущностную

связь импровизации, мифопоэтического начала и ИСС, а также культурно-

мифологическую топику киргизского шаманизма3.

Цель работы – изучение духовно-магического мира киргизов в его

культурной и онтологической целостности, выявление изменений в

развитии традиции бакшылык, описание ее современного состояния, анализ

экзистенциальных сторон практик арбак бата, бакшы ойно, зикир чалуу,

обрядовой и заговорно-заклинательной традиции. Достижение

поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Описать особенности киргизского шаманизма (бакшылык), прямо и

косвенно связанные с ним практики, роль ИСС и игры в киргизском

шаманизме, основные обряды и типы хранителей киргизской духовно-

магической традиции.

2. Проанализировать основные духовно-магические практики

киргизов: бата и арбак бата (благословения вообще и благословения

духов предков в частности), бакшы ыры (песни бакшы), экстатические

моления зикир чалуу и их связи с доисламской культурой, молитвенные и

заклинательные практики (дуба, дарым, бадик и др.).

антропоморфной или аморфной (Бог), ван Ганнеп пишет: “Эти теории составляют религию, технические

приемы которой (церемонии, обряды, культ) я называю магией <…>. Так как эти практика и теория

нерасторжимы (теория без практики становится метафизикой), а практика, основанная на другой теории,

становится наукой, я буду употреблять прилагательное магически-религиозная” (Ганнеп 1999: 17-18).

Термин духовно-магические традиции (практики) кажется более широким и удобным и в связи с

шаманизмом (бакшылык) и в связи с киргизской духовной традицией (кыргызчылык): духовное

наполняет и собственно религиозное (мусульманское, домусульманское или синкретическое), и

спиритуальное (подчас весьма отдаляющееся от религии как конвенциональной системы), и

сказительское (эпическое, мифопоэтическое, фолькорное). В том же духе современный американский

антрополог Р. Очоа, к примеру, использует в свих исследованиях афрогенных карибиских культов слово

inspiration (здесь: вдохновенность, духовность) вместо religion (Ochoa 2010: 8).
3 Таковая вклбчает аян (высшая весть, ясновидение), аманат (залог, задание), аруу (“шаманская болезнь”,

зов духов), сакральных существ (арбаки, джинны, пери, пиры, колдоочу, чильтены и др.), сакральные

пространства (мазары, ордо) и самих носителей мифопоэтического начала, в первую очередь, бакшы и

бүбү с их саморепрезентацией и специфической, исторически меняющейся ролью в обществе.
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3. Выявить основные понятия и структуры сакрального мира

киргизской традиции, которые мыслятся источниками и передатчиками

благословения и магической силы слова.

4. Рассмотреть роль паломничеств (зийаратов) в духовно-магической

традиции киргизов, а также связь почитания священных природных и

культовых пространств (мазаров) со спецификой народного ислама и теми

элементами, которые он впитал в себя из шаманизма.

5. Обозначить изменения и влияния, которым подверглась киргизская

духовно-магическая традиция в переломное время к. XX – н. XXI вв.,

раскрыть связь неошаманизма и новых религиозных (религиозно-

философских) учений с их этнокультурным базисом.

6. Показать на примере киргизских духовно-поэтических

импровизаций специфику мифопоэтического начала, внутреннюю связь

партиципативных феноменов, игры и импровизации, проанализировать

духовно-магические практики и представления киргизов как особых

кластеров воображения, понимаемых в русле символической антропологии

и экзистенциально ориентированной феноменологии.

Теоретические и методологические основы исследования.

1. Шамановедение. Я исхожу из отношения к шаманизму как к

историко-культурному и духовному явлению, в чем следую В. Н. Басилову,


[…]


Пришло время и тебе рыскать везде,
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Гончая, у которой сорок сосцов.

И выгнать болезнь привязавшуюся

Пришло время тебе.

Дубана по имени Чубар.

Я рад тебе, мой дубана.

Дувана, направляющий народ.

Рад я твоему мужеству.

Знаю, быстро ты распространишь весть.

Соберешь у себя население.

На голове твоей золотая чалма,

Пред тобой белые кайыпы,

Зикир творящие, заговор лечебный читающие,

Призовите, чтобы услышали (нас) эшены.

Да будет благодать Господа для народа.

Пусть не останутся в стороне

Богатыри, оседлавшие тигров,

Всегда для сраженья готовые.

Да получат все благословение божие,

Да услышит нас черный верблюд,

И придет (он) к нам.

И да будет благодать твоему населению.

Волшебство творящий

Не зевает пусть, пусть приходит.

И да будет твоему аилу благодать божия.

Пусть придет белая змея,

Чтобы выполнить пожелание.

Пусть все помогут достичь загаданного,

И дарует Всевышний благословение.

Жернова на чей шее,
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В чьих руках железная дубинка,

(Это) Шаа, сын Шаапери,

Сын дива, (сам) пери.

Четки перебирая, с Богом на устах,

Находясь в служении у Господа,

Пусть явятся сюда все до одного

Пери, коим Бог поможет.
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Приложение 5. Фотоматериалы.

Рукопись Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”

1. Рукопись Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”, обложка.

2. Странницы рукописи Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”.
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3. Странницы рукописи Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”.

4. Кириллическая версия записей Тоголока Молдо, выполненная А. Корасаржовым.
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Мазары Чуйской области

5. Дерево-охранитель у входа в Ала-Арчинское ущелье, Чуйская область КР, июнь

2016 г.

6. Тряпицы на дереве, Иссык-ата, Чуйская область КР, август 2017 г.
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7. Одно из “змеиных жилищ” на Азиздер-ордосу, Чуйская область КР, август 2017

8. Юрты в Азиздер-ордосу, Чуйская область КР, август 2017 г.
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Ак-Мазар

9. Бүбү М. Егемкулова читает молитву у ритуального костра, Ак-Мазар, с. Кегеты

Токмакского р-на Чуйской обл., КР, ноябрь 2015 г.

10. Ритуальный костер и вход на Ак-Мазар, с. Кегеты Токмакского р-на Чуйской

обл., Киргизская Республика, ноябрь 2015 г.

411

11. Предполагаемое древнее захоронение, основной объект почитания в Ак-Мазаре,

с. Кегеты Токмакского р-на Чуйской обл., Киргизская Республика, ноябрь 2015 г.

12. Трапеза паломниц, Ак-Мазар, с. Кегеты Токмакского р-на Чуйской обл.,

Киргизская Республика, май 2014 г.
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Мазары и хранители традиционных знаний в Таласской области

13. Гадательные и лечебные камни. Мазар Айчурок-апа, близ с. Ташарык Таласской

обл. Киргизской Республики, июль 2014 г.

14. Дубана Токтош-апа поёт на мазаре Айчурок-апа, близ с. Ташарык Таласской обл.

Киргизской Республики, июль 2014 г.
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15. Н. Маничкин с Токтош-апой, Манас-Ордо, Таласская обл. Киргизской

Республики, июль 2014 г.

16. Принадлежности Д. Давлеталиевой, Манас-Ордо, Таласская обл. КР, август 2015 г.
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17. Бүбү-бакшы Д. Давлеталиева, Манас-Ордо, Таласская обл. Киргизской

Республики, сентябрь 2013 г.

18. Бүбү Э. Сыдыкова, мазар Арашан-ата, Таласская область Киргизской

Республики, июль 2015 г.

415

19. М. Ыбралиева, бүбү, целительница и продавщица сувениров, Манас-Ордо,

Таласская обл. Киргизской Республики, июль 2017 г.

20. Т. Смаилбекова, знаток старины, изготовительница амулетов и сувениров,

Манас-Ордо, Таласская обл. Киргизской Республики, июль 2017 г.
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Кыргызчылык в Бишкеке

21. Средства народной медицины и магии, Ошский рынок, г. Бишкек, КР, июнь 2016 г.

22. Төлгөчү (гадательница на камнях), Ошский рынок, г. Бишкек, КР, июль 2014 г.
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23. Обряд шам в доме М. Егемкуловой, г. Бишкек, КР, ноябрь 2016 г.

24. М. Егемкулова зажигает свечи, обряд шам, г. Бишкек, КР, ноябрь 2016 г.
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25. Бакшы-дубана Т. Бегалиев с посохом аса-муса, запись интервью и зикра в НАН

КР, г. Бишкек, август 2016 г.

26. Гадательные камни и магические инструменты бакшы-дубана Т. Бегалиева,

запись интервью и зикра в НАН КР, г. Бишкек, август 2016 г.
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Мазары Иссык-Кульской области

27. Почитаемые скалы Жети-Огуз (Семь быков), Иссык-Кульская область КР, с.

Жети-Огуз, август 2017.

28. Паломники на мазаре Жалгыз Терек, Иссык-Кульская область КР, август 2017.
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29. Паломник на мазаре Жалгыз Терек, Иссык-Кульская область КР, август 2017.

30. Калыгул-Олуя, Иссык-Кульская область КР, август 2017.
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Мазар Шамшыкал-ата

31. Одно из почитаемых деревьев рядом с источником, Джалал-абадская обл. КР,

июнь 2016 г.

32. Дубана-бакшы Т. Бегалиев исполняет зикр, мазар Шамшыкал-ата, Джалал-

абадская обл. КР, июнь 2016 г.