ОТЗЫВ на диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических наук **Маничкина Нестора Александровича** на тему «Шаманизм и духовно-магические практики киргизов», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности: 07.00.07 Этнография, этнология и антропология.

В данном исследовании автор представляет собранные им многочисленные полевые материалы, касающихся таких практик как *бакшылык* (киргизский шаманизма), *кыргызчылык* (киргизская духовная традиция), *бата*, *арбак бата*, *бакшы ыры*, *зикир*, *дуба* и также архивные материалы. Следует отметить, что несмотря на определенное количество этнографических материалов на эту тему, в современной науке не хватает целостного подхода к изучению духовно-магической культуры киргизского народа. Существующие знания и исследования носят фрагментарный характер и часто основаны на старых источниках информации или, зачастую, предметных исследованиях. Данная работа восполняет этот пробел, а собранные материалы являются очень ценным вкладом в современные знания по этому вопросу.

Значительным вкладом автора является точное и систематическое описание социальной роли и ругательных практик киргизских шаманов и целителей, а также их изменения в последние время. Автор убедительно показал современные явления, такие как неошаманизм и влияние ислама на трансформацию духовной жизни киргизского народа.

Интересным элементом работы являются также новые данные о разделении шаманов на черных и белых и использовании разных техник измененных состояний сознания. Особого внимания заслуживают материалы, касающиеся обрядовый практик: медиумизма, очищения, паломничества к святым местам, жертвоприношения, экзорцизма, целительства, и других.

Собранные материалы вносят ценный вклад в знания по теме киргизской духовности – они позволяют взглянуть более глубоко и осознанно в духовный мир Кыргызов, давая представление о духовных и социальных процессах, влияющих на развитие религиозности этой нации. Кроме этого, уровень работы повышается за счет переводов с киргизского языка ритуальных текстов и поэзии, что позволяет углубить понимание ритуального процесса.

Анализ, сделанный автором, охватывает проблему формирования духовности и культуры, а также позволяет понять психофизиологические процессы, обеспечивающие

формирование культурных основ. Такой подход делает возможным проанализировать феномен шаманизма и шаманских практик в более широкой перспективе.

Несмотря на многие преимущества диссертация не свободна и от некоторых недостатков. И так, хотя собранный этнографический материал является неоспоримым источником знаний о духовной жизни киргизов, автор недостаточно это показывает в контексте современных социально-экономическими и политических процессов, которые имеют место в Кыргызстане.

ВЫВОД:

Подготовленная Н. А. Маничкиным диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук представляет собой научную квалификационную работу, в которой на основании самостоятельно выполненных автором исследования рассматриваются вопросы шаманизма и современной духовной жизни киргизов. Диссертация соответствует стандартам научной работы. Хорошо проведенные полевое исследование является важным вкладом в мировую науку по вышеуказанной теме.

Диссертация на тему «Шаманизм и духовно-магические практики киргизов» соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ N 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к кандидатским диссертациям, а её автор Маничкин Нестор Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности: 07.00.07 Этнография, этнология и антропология.

Отзыв подготовила

к.социол.н Анна Цеслевская, Кафедра иранских исследований, Институт востоковедения Ягеллонского университета в Кракове